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ODTÜ Endüstri Ürünleri Tasarımı Bölümü’nde öğrencilerin lisans eğitimlerinin son dönemin-
de, eğitim ekibinin yanı sıra firmaların danışmanlığı paralelinde geliştirdikleri mezuniyet pro-
jelerinin amacı, öğrencilerin eğitim yaşantıları boyunca edindikleri becerileri ve oluşturdukları 
tasarım yaklaşımını, bir dış paydaşın danışmanlığında, gerçek yaşamdan bir proje ile yansıt-
masıdır. Bu işbirliğinden eğitim kurumunun beklentisi iyi bir eğitim deneyimi kurgulamak ve 
öğrenciyi mesleki yaşama hazırlayabilmektir. Bu bildiri, ODTÜ Endüstri Ürünleri Tasarımı 
Bölümü’nde yürütülen mezuniyet projelerinden tarafların beklentilerini 2014 yılında firmalarla 
ve öğrencilerle yapılan anketler üzerinden değerlendirmekte, farklı firma beklentilerini temsil 
eden örnekler üzerinden firma ve öğrencinin motivasyonlarını tanımlamaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Endüstri destekli eğitim projeleri, endüstriyel tasarım eğitimi, üniversite 
sanayi işbirliği

Giriş

Endüstri Ürünleri Tasarımı eğitiminde endüstri işbirliği ile yürütülen eğitim pro-
jeleri endüstrinin ve üniversitenin bilgi ve deneyimlerini buluşturmayı hedefler. 
Üniversite ve endüstrinin işbirliğine yönelik farklı motivasyonları ortak faydaya 
dönüştürülebildiği ölçüde, işbirliğinin sürdürülebilirliği sağlanır. Konu ile ilgili 
literatürde, üniversitenin motivasyonları yeni bilgi üretme ve yayınlama, bilimsel 
tanınırlık kazanma, endüstrinin motivasyonları ise üniversite bazlı bilgi, fikir ve 
teknolojileri ticarileştirme veya ticarileştirme potansiyelini keşfetme ve bilgiye 
erişim olarak tanımlanmaktadır (Siegel vd. 2003; Schuetze 2000).

ODTÜ Endüstri Ürünleri Tasarımı Bölümü’nün 1979 yılındaki kuruluşundan 90’lı 
yılların sonlarına kadar, tasarıma yönelik devlet politikalarının eksikliği ve yerel 
endüstri ile eğitimin ilişkisinin görece zayıf olması nedeniyle, eğitim ve endüstri 
arasında güçlü bağlar bulunmamaktaydı (Korkut ve Evyapan 2005). Bölüm, 1995 
yılında eğitim hedeflerini revize ederek eğitimin farklı aşamalarında stüdyo pro-
jelerinin endüstri işbirliği ile yürütülmesine karar verdi (Günöven vd. 1997). 2002 
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yılından itibaren düzenli olarak endüstriden paydaşların işbirliği ile gerçekleştiri-
len mezuniyet projelerinin arkasındaki temel motivasyon, gerçek hayattan tasarım 
problemleri üzerinde yoğunlaşmaktı. Dolayısıyla, eğitimin bu işbirliğinden bek-
lentisi, endüstrinin gerçek proje konularını, gerçek pratiklerin bilgisiyle besleye-
rek çalışmaktı. Endüstrinin beklentileri ise geleceğin profesyonellerini tanımak ve 
üniversite ortamından çıkan farklı, yeni fikirleri izlemekti (Baysal 2007). Bu bağ-
lamda, bir taraftan pratikten beslenen, diğer taraftan yenilikçi projeler geliştirme 
motivasyonları, zaman içerisinde endüstri ile ortak yürütülen projelerin tanım ve 
çıktılarını şekillendirmiş, firmaların kısa, orta ve uzun vadeli planlarının parçası 
olabilecek projelere kıyasla kavramsal nitelikteki projelerde ve pazar fırsatlarını 
ürünleştirmeye yönelik yenilikçi projelerde belirgin bir artış olduğu gözlenmiştir. 

ODTÜ Endüstri Ürünleri Tasarımı Bölümü, endüstri destekli projelerde 13 yıllık 
deneyimi boyunca mezuniyet projelerinin endüstriye tasarım hizmeti veren bir 
sistem olarak algılanmasından kaçınmıştır. Mezuniyet projelerinin öncelikle öğ-
renci açısından öğretici olması hedeflenmiş (ODTÜ Endüstri Ürünleri Tasarımı 
2014), özellikle tasarım deneyimi olan ve proje sürecinde fikir geliştirme, üretim 
ve pazarlama aşamalarının tamamı hakkında bilgi sağlayabilecek danışmanlarla 
işbirliği yapmaya özen gösterilmiştir. 13 yılda, 476 öğrenci projesinde, danışman 
olarak 155 firma, uzman kişi ve kuruluş ile işbirliği yapılmıştır. Her yıl firmalarla 
yapılan anketlerin sonucuna göre bugüne kadar geliştirilen projelerden sadece iki-
sinin üretim programına alındığı saptanmış, bunun temel nedeni olarak danışman 
firmaların projelerden öncelikli beklentisinin kısa vadede uygulanabilecek proje-
ler olmadığı öngörülmüştür.

2014 yılında 38 mezuniyet projesi 29 firmanın danışmanlığında tamamlanmış ve 
3-5 Haziran 2014 tarihleri arasında ODTÜ Kültür ve Kongre Merkezi’nde sergi-
lenmiştir. Bu 29 danışmanın 21’i üretici firma, ikisi üretimini dışarda yaptıran ve 
tasarım ve pazarlama sürecini kendisi yürüten firma, altısı ise tasarım danışmanlık 
ofisidir. Bu bildiri, ODTÜ Endüstri Ürünleri Tasarımı Bölümü’nde yürütülen me-
zuniyet projelerinden tarafların beklentilerini, edindikleri kazanımları ve projenin 
sonuçlarına yönelik gözlem ve planlarını, 2014 yılı mezuniyet projelerine yönelik 
danışman firmalarla ve öğrencilerle yapılan anketler üzerinden değerlendirmek-
te, farklı danışmanların beklentilerini temsil eden örnekler üzerinden danışman 
firma ve öğrencinin motivasyonlarını tanımlamaktadır. Bildirinin yazarları, 2014 
yılında ve geçmiş yıllarda mezuniyet projesi dersinin yürütülmesinde ve gelişti-
rilmesinde görev almışlardır. 

ODTÜ Endüstri Ürünleri Tasarımı Bölümü’nde Mezuniyet Projeleri

Endüstri işbirliği ile yürütülen eğitim projeleri, ODTÜ Endüstri Ürünleri Tasarı-
mı Bölümü tarafından paydaşların beklentilerinin doğru anlaşılması ve beklen-
tilerin yine doğru amaçlar etrafında tanımlanması açısından dikkatle ve özenle 
kurgulanması gereken bir süreç olarak görülmektedir. Bu doğrultuda, geçmişte 
işbirliği yapılan firmalara, her yıl Kasım ayında mezuniyet döneminde danışman 
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firma olarak yer almak isteyip istemedikleri sorulur. Öğrencilerle, yarıyıl tatiline 
çıkmadan önce proje konusu ve danışman firma tercihlerine yönelik bir konuşma 
yapılır. Yeni dönemin başlangıcında, firmaların cevapları ve stüdyo ekibinin ön-
ceki deneyimlerini yansıtacak şekilde hazırlanan belgeler öğrencilerle paylaşılır. 
Belgeler, mezuniyet projesinde paydaşlardan (eğitim kurumu, danışman firma, ve 
kendileri) ve işbirliğinden beklentiler, fikri haklara yönelik ilkeler, projenin temel 
aşamaları, değerlendirme süreci ve dönem takvimi gibi bilgileri içerir. Öğrenciler, 
gerek stüdyo içerisinde gerekse dışında yürütecekleri aşamalara yönelik olarak 
(örn. araştırma, firma eşliğinde ya da kendi başlarına çalışma) farklı tasarım araç 
ve yöntemlerini kullanarak yönlendirilirler. Yaklaşık 16 haftayı kapsayan mezu-
niyet projelerinde aşağıdaki temel aşamalar takip edilir: 

1. Öğrencinin konu ve danışman firma tercihi: Öğrenciler, çalışmak istedik-
leri proje konusunun genel çerçevesini ve ilgili sektörden danışmanlık al-
mayı istedikleri firmalara yönelik tercihlerini, öncelik sırasını da belirterek 
stüdyo ekibine dijital portfolyolarıyla birlikte iletirler. 

2. Danışman firmalarla öğrencilerin eşleştirilmesi: Bu bilgiler, öğrencilerin 
ilk tercihlerinden başlamak üzere firmalarla irtibata geçmek üzere derle-
nir. Eğer öğrencinin tercih ettiği firma gönderilen ankete henüz cevap ver-
memişse, görüşleri telefonla alınır. Olumlu cevap alınan firmalara, ilgili 
öğrencilerin portfolyoları gönderilir. Eğer danışman firma, destek vere-
bileceğinden daha fazla sayıda öğrenci tarafından tercih edildiyse, açıkta 
kalan öğrencinin sonraki tercihiyle iletişime geçilir. Öğrencilerin tümü bir 
danışman firma ile eşleşene kadar bu işlem devam eder. 

3. Konsept geliştirme: Proje tanımının netleştirilmesi ve ilk fikirlerin üretil-
mesi için stüdyo ortamında çalıştaylar yürütülür. Dönemin beşinci hafta-
sında, her öğrencinin projeye yönelik en favori fikirleri eşliğinde, proje 
tanımı, mevcut ürünlerin analizleri, hedef kullanıcı grubu tanımları, prob-
lem tanımı haritası ve diğer fikirleri içeren eskiz defterlerini sundukları ilk 
fikirler jürisi yapılır. 

4. Tasarım geliştirme: Projenin kısıt, hedef ve yönlendiricilerini belirlemek 
üzere çalıştay yürütülür. Ardından, öğrencilerin fikir geliştirme süreçleri 
randevulu kritiklerle yönlendirilir. Sekizinci hafta sonunda yapılan ön jüri-
de öğrenciler iki fikri kullanım senaryoları, çizim, dijital ve fiziksel model 
eşliğinde sunarlar.

5. Proje detaylandırma: Öğrenciler ön jüri sonrasında, fikirlerinden biri üze-
rine yoğunlaşarak bu fikri kullanım, etkileşim, üretim, form ve malzeme 
gibi boyutlar çerçevesinde detaylandırırlar. 11. ve 12. haftalarda önce bil-
gisayarda oluşturdukları modelleri ve fiziksel maketlerini, daha sonra pafta 
düzenlerini “son gözden geçirme” jürisine sunarlar. 
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6. Sunum ve değerlendirme: 14. haftada öğrenciler sunum paftalarını, tasa-
rımın detayları ile dijital ortamda modellenmiş görünümlerini, kullanım 
senaryosu, etkileşim, ürünün kullanım ortamı, teknik çizimler ve ürünün 
insan ölçüleri ile ilişkisini gösterir çizimlerini içerecek şekilde teslim eder-
ler. 16. haftada gerçekleştirilen mezuniyet projeleri sergisinde ise tasarımın 
fiziksel özelliklerini gerçekçi bir şekilde anlatan prototip, model veya öl-
çekli modeli yer alır. Projeler sergi sırasında kamuya açık olarak gerçekleş-
tirilen jüriyle değerlendirilir.

Proje sürecinde öğrencilerin danışman firmalarını altı ile on kez ziyaret etmeleri 
beklenir. Danışman firma temsilcileri ilk fikirler jürisi, ön jüri ve final jüriye davet 
edilerek görüşlerini paylaşmaları beklenir.

Araştırma Yöntemi ve Bulguları

Mezuniyet Projeleri sergisi sonrasında öğrencilere, proje tamamlama raporunun 
bir parçası olarak, danışman firmalara ise e-posta üzerinden gönderilen anket yolu 
ile açık uçlu sorular soruldu. Amaç, mevcuttaki mezuniyet projelerine yönelik 
sürecin değerlendirilmesi ve ileriye yönelik çalışmalara rehber olmasıydı. Bu 
doğrultuda sorular, konu seçiminde öğrencilerin ve danışman firmaların motivas-
yonunu; danışman firma ve öğrencilerin kazanımlarını ve sonuçlanan proje üzeri-
ne danışman firmaların ve öğrencilerin planlarını kapsadı. Soruları 38 öğrencinin 
36’sı, 29 danışman firmadan 26 tanesi cevapladı. Cevaplar analiz edilerek tematik 
başlıklar altında gruplandı. 

Konu Seçiminde Öğrencilerin ve Danışman Firmaların Motivasyonu

Proje konuları öncelikle öğrenciler tarafından önerilmekte, firma ya bu önerileri 
doğrudan kabul etmekte, ya öğrencinin birkaç önerisi içinden kendine en uygun 
olanı seçmekte, ya öneriyi revize etmekte, ya da tamamen farklı bir öneri getire-
bilmektedir. Konunun belirleniş şekline bağlı olarak danışman firmalar onları en 
çok motive eden faktörleri aşağıdaki gibi belirttiler.

1. Firmanın üzerinde çalıştığı veya çalışmak istediği bir konu olması: Soruya 
cevap veren firmalardan 12’si üzerinde çalışmak istedikleri ya da çalıştık-
ları bir konunun proje konusu olarak belirlenmesinin onları en çok motive 
eden faktör olduğunu belirtti. Firmalardan biri, bu projenin, üzerinde çalış-
mak istedikleri bir fikri olgunlaştırmak için iyi bir fırsat yarattığını, diğeri, 
üzerinde çalışılmak istenen konu için “zihin egzersizi” ve “ön çalışma” 
yapmalarını sağladığını söyledi. Bir firma, üzerinde çalıştıkları bir konu-
nun öğrenci tarafından ele alınmasının öğrenciye mesleki deneyim ka-
zandırmak açısından elverişli olduğunu, diğer bir firma ise bu yaklaşımın 
öğrencinin çalışmasının verimliliğini artırdığını ancak öğrenciyi de kendi 
deneyimleri ile kısıtlamamaya çalıştıklarını dile getirdi. İki firma, proje ko-
nusunun, eksik oldukları, yeterince yoğunlaşamadıkları bir konu olmasının 
motive edici olduğunu belirtirken, diğer bir firma ise projenin üretilebilir 
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olmasındansa çıkacak fikirlerin özgünlüğünü ön plana çıkarmak istedikleri 
için firmanın gelecek vizyonuna uygun bir konunun çalışılmasını tercih 
ettiklerini söyledi.

2. Konunun öncelikle firmanın uzmanlık alanına uygun olması: Dokuz firma, 
üzerinde çalışmayı planlamasa da konunun uzmanlık alanlarına uygun bir 
konu olmasını tercih ettiklerini belirtti. Bu firmalardan üçü özellikle geç-
miş deneyimlerini öğrencilere yansıtabilecekleri, güncel ihtiyaçlara cevap 
veren, konseptin ötesinde gerçekleştirilebilir proje konularını tercih ettikle-
rini belirttiler. İki firma, piyasada olmayan, tamamen yeni bir ürün katego-
risi yaratacak konular tercih ettiklerini, dört firma ise uzmanlık alanlarına 
uygun olması koşuluyla konu seçiminde öğrencinin önerisine açık olduk-
larını söyledi. Bu firmalardan biri bu yaklaşımın öğrencinin yaratıcılığını 
kısıtlamama kaygısından kaynaklandığını vurguladı.

3. Öğrenciyi çalışmak istediği konuda serbest bırakarak mesleki deneyim ak-
tarımı: Altı firma, konu seçiminde öğrenciyi tamamen serbest bıraktığı-
nı vurguladı. Bu firmalardan biri uzmanlık alanına uymasa da öğrencinin 
konu seçiminde özgür olmasını tercih ettiğini, endüstriyel tasarım mesle-
ki birikimi ile öğrenciyi yönlendirdiğini belirtti. Bir diğeri, öğrencilerden 
gelen önerilerden bir konuyu özellikle sosyal sorumluluk boyutu olması 
nedeniyle tercih ettiklerini söyledi. Diğer bir firma ise, öncelikli motivas-
yonlarının yenilikçilik ve sürdürülebilirlik olduğunu, bu nedenle öğrenci-
leri gelecek senaryolarına uygun konseptler geliştirmeye teşvik ettiklerini 
belirtti.

Öğrencilerin motivasyonu söz konusu olduğunda beliren konu başlıkları aşağı-
daki gibi özetlenebilir. Parantez içerisindeki rakamlar aynı görüşün kaç öğrenci 
tarafından dile getirildiğini göstermektedir.

1. Ürün sektörü, proje tanımı ve kapsamı: Öğrenciler çalışmak için belir-
ledikleri ürün sektörü, ilgili proje tanımı ve kapsamının belirlenmesinin 
motivasyonlarına nasıl etki ettiği konusunda çeşitli görüşlerini aşağıdaki 
gibi dile getirdiler. 

• yeni trendlere ve ihtiyaçlara uygun ürün geliştirmek (3 öğrenci), 
• proje konusunun firma ile birlikte geliştirilmiş olması (2),
• proje konusunun kullanıcı ihtiyaçları belirleme ve mevcut ürünlere yönelik 

problem tespitini içermesi, var olan eksiklikleri cevaplayabilecek potansi-
yel ürünlere yol açabilecek olması (2), 

• kendi tercih ettikleri ürün sektöründe çalışma şansını elde etmeleri (1), 
• görece tutucu bir ürün sektöründe (örn. bulaşık makinası) çalışmanın zor-

luğu, bu konuda sınırları zorlamanın gerekmesi, üretim yöntemleri, mal-
zeme gibi detayların daha önem kazandığı üretime daha yakın bir proje 
yürütülmesi (1), 
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• pazarda var olmayan bir ürün üzerine çalışmak ve hem ekonomik, hem 
fiziksel hem de duygusal sürdürülebilirliği aynı anda bir üründe sağlamaya 
çalışmak (1), 

• ürünün ağırlıkla çizim üzerinden değil, çok sayıda üç boyutlu, ölçekli tas-
lak model üzerinden geliştirilebilen bir sektöre ait olması (örn. mobilya) 
(1),

• öğrencilerin belirledikleri problemlerin ve proje konusunun kendileri hari-
cindeki kişiler tarafından da benimsendiğini / yaşandığını duymak (1), 

• sektöre yönelik bir önceki dönemde yapılan projeden kazanılan yarışma 
ödülü (1),

• öğrencinin öncesinde az çalışmış olduğu malzeme kullanımını içeren ürün 
sektörü (örn. karton ambalaj) (1).

2. Firmanın tutum, yaklaşım ve deneyimi: Firmanın proje sürecinde öğren-
ciye yaklaşımı, bilgi ve deneyimlerini paylaşması öğrenci motivasyonuna 
etki eden faktörler arasında yer aldı. Motivasyonu olumlu olarak etkileyen 
faktörler: 

• firmanın çalışılan proje konusunda önceden deneyime sahip ve uzmanlaş-
mış olması (3 öğrenci), 

• firmanın ilgisi ve bundan doğan yakın desteği (1), 

• firmanın pozitif tavrı (1), teknik bilgi paylaşımı, mevcut ürünler üzerinden 
bire bir deneme ve tartışmalar yapılması (1), 

• firmanın sunacağı bilgi (know-how) (1), 

• fimanın yapıcı önerilerde bulunması (1), 

• firma profili (1), 

• süreçte bir firma ile birlikte çalışmak (1).

3. Kullanıcı grubu: Öğrencilerin proje konusu kapsamında eğitim yaşantıları 
boyunca görece daha az çalışmış oldukları ya da hiç çalışmadıkları kulla-
nıcı grupları için tasarım imkanı yakalamaları motivasyonlarını artıran bir 
diğer faktör olarak ortaya çıktı. İlgili yorumlar: 

• yaşlı kullanıcılar, el değmemiş sorunlar ve bu alanda yönelik projelerin 
görece ürünleşmemiş olması (1 öğrenci), 

• çocuk ürünleri, oyun yaratma süreci, çocuklara sadece teknolojik olması 
gerekmeyen hayal güçleriyle kendi oyunlarını yaratabilecekleri bir ortam 
sunmak (1), 
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• kullanıcılarına rahat ulaşılabilecek ve çoklu kullanıcıyla iletişime geçilebi-
lecek bir konu olması (örn. kütüphane çalışma masası) (1), 

• çevrelerinde yakından ve uzun süreli gözlemleyebilecekleri (örn. aile bi-
reyleri, bebek vb.) kullanıcı grubuyla çalışmak (1), 

• çocuk kullanıcılar ile çalışmak (1).

4. Kullanıcı deneyimini zenginleştirme: Mevcut ürünlere ya da tespit edilen 
yeni ihtiyaçlara kullanıcı deneyimini zenginleştirecek yaklaşımlar getiril-
mesi ve proje konularının bu yönde ilerlemesi öğrenci motivasyonunu artı-
rıcı bir diğer faktör olarak dile getirildi. İlgili düşünceler:

• öğrencilerin kendi önceki gözlem ve yaşadıkları problem tespitlerinden 
yola çıkarak ürün geliştirmeleri ve deneyimli bir kullanıcı olarak sürece 
kendilerinin de dahil olmaları (3 öğrenci), 

• ürün ile daha çok vakit geçirmelerini sağlayabilecek bir proje olması (2), 

• uyum ve birlikte çalışma gibi kavramların iş hayatına yansımasını sağla-
mak (1), 

• çocuklar için, içine oyun dahil edilebilen bir rehabilitasyon ürünü geliş-
tirmek ve sıkıcı bulunan birçok egzersizi onlar için daha eğlenceli hale 
getirebilmek (1), 

• kullanım açısından tercih edilmeyen bir ürünün, insanların yanlarında taşı-
mak isteyecekleri bir hale dönüştürülmesi (örn. panik düğmesi) (1), 

• problemleri gizli kalan ve bu doğrultuda az ele alınmış bir üründe kullanı-
cıya yeni işlevler sunuyor olmak (örn. toplantı masası) (1).

5. Sosyal sorumluluk: Günlük yaşantımızı ve yaşam kalitemizi etkileyen ko-
nulara çözüm getirmeyi amaçlayan nitelikte projeler de öğrenciler için mo-
tivasyon yarattı. Bunlar:

• doğa dostu ürün geliştirme süreci (örn. su tasarrufu) (1 öğrenci), 

• depremzedelerin afet kamplarında yaşadıkları problemler, bu problemlerin 
anlaşılması ve hatta devleti de bilinçlendirecek çözüm önerilerinin sunul-
ması (1), 

• afetlere yönelik, hayati önem taşıyan bir konu üzerine çalışmak (1), 

• tasarımcılar tarafından görece az ele alınmış sosyal sorumluluk kapsamlı 
konular (örn. çöp toplayıcılar) (1), 

• devlet desteğinin çok az veya yetersiz olduğu alanlarda ürün geliştirme (1).
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6. Üretilme potansiyeli, sergileme ve prototip: Öğrenci motivasyonu ile ilgili 
olarak değinilebilecek başka bir konu ise projelerin sergilenmesi ve sunum 
şeklinden kaynaklanan motivasyondu. Örneğin,

• firmanın mevcutta üzerinde çalıştığı bir ürün olması ve ileride üretilme 
ihtimalinin olması (1 öğrenci), 

• proje sonunda ürünün bire bir ölçekte prototipin üretilecek olması (1), 

• ürünün sergilenecek olması (1).

Danışman Firma ve Öğrencilerin Kazanımları

Danışman firma ve öğrencilere projenin kendilerine önemli buldukları bir dene-
yim sağlayıp sağlamadığı soruldu. Öğrencilere ayrıca bu projenin onların hangi 
bilgi ve becerilerini geliştirdiği soruldu. Ankete cevap veren 26 danışman firma-
dan 24’ünün cevap verdiği bu soruya altı firma, projenin kendilerine önemli bul-
dukları bir deneyim sağlamadığını, bir firma ise destek verdiği bir projenin yeni 
deneyim sağlamadığını, diğerinin ise sağladığını belirtti. Projenin deneyim ka-
zandırdığını söyleyen firmalar bu deneyimleri aşağıdaki gibi ifade ettiler.

1. Yeni tasarım yaklaşımları deneyimlemek: Yedi firma öğrencinin projesi 
ile yeni ve ilginç tasarım yaklaşımlarını deneyimleme ve beyin fırtınası 
yapma olanağı bulduklarını belirtti. Bir firma, müşterileri ile yaptıkla-
rı projelerin öğrencilerinki kadar inovasyon beklentili olmadığını, pro-
jenin, tasarımın yeni ürün fikirleri geliştirmeye katkısını deneyimleme 
fırsatı verdiğini belirtti. Bunu destekleyen diğer bir görüş, öğrencilerle 
yaptıkları çalışmalarda ticari endişe ve kısıtlar olmadığı için taze fikirler 
üretilmesinin sağlandığıydı. Diğer bir firma ise sektörel standartların dı-
şında bir ürün yaratma sürecini yaşadıklarını söyledi.

2. Bilgi güncellemesi: Dört firma, projenin konu hakkındaki bilgilerinin 
güncellenmesini sağladığını belirtti. Bu firmalardan üçü faaliyet göster-
dikleri alan içinde daha önce deneyim yaşamadıkları özel bir konu üzeri-
ne çalışan öğrencinin yaptığı araştırmanın ve sağladığı irtibat bilgilerinin 
kendileri için yeni olduğunu belirtti. İki projeye danışmanlık yapan diğer 
bir firma öğrencilerin kullanıcı davranış biçimleri ve algıları üzerine yap-
tıkları gözlem ve araştırmaların katkı sağladığını söyledi.

3. Üretim deneyimi: İki firma, projenin yeni üretim detaylarını deneyim-
leme olanağı getirdiğini belirtti. Bu firmalardan biri bazı detayların çö-
zümünde üretim deneyimlerinin dışına çıkmak durumunda kaldıklarını, 
bu durumun yenilikçilik motivasyonlarını yükselttiğini belirtti. Diğeri ise 
yeni bir mekanizmanın detaylarını çalıştıklarını ve neler yapabilecekleri-
ni gördüklerini söyledi.

4. Üniversitenin güncel yöntemlerini izleme: İki firma projenin üniversite-
deki eğitimcilerin güncel yöntemlerini izleme olanağı verdiğini belirtti. 
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Bu firmalardan biri mezuniyet projeleri yürütme konusunda deneyimle-
rinin arttığını söyledi.

5. Uygulanabilecek fikirlerin çıkması: İki projeye destek veren bir firma 
ileride başka projelerde kısmi olarak değerlendirebilecekleri yeni fikirler 
çıktığını belirtti.

6. Ürün geliştirmeyi birbirinden farklı bakış açıları ile deneyimleme: Bir 
firma eğitim ortamında katıldıkları jürilerde ürün geliştirme sürecini bir-
birinden farklı bakış açılarının katılımıyla deneyimleme şansı buldukla-
rını belirtti.

7. Personeli birleştirici etki: Bir firma özellikle prototip yapımının yeni 
kurdukları bir ofis içindeki personeli aynı amaç çevresinde birleştirici 
etkisi olduğunu söyledi.

8. Uygulama konusundaki tereddütlerin giderilmesi: Bir firma, ileride üze-
rinde çalışmayı düşündükleri bir proje için, uygulama konusundaki bazı 
tereddütlerine cevap bulduklarını belirtti.

9. Sektörün geleceğine genç bakış: Bir firma sektöre dışarıdan bakan eği-
timli bir tasarımcının pazardaki ürünleri ve pazarın geleceğini nasıl gör-
düğünü bu proje yoluyla izlediklerini belirtti.

Sorulara cevap veren 36 öğrencinin her biri, projenin kendilerine kazandırdıkları 
farklı bilgi, beceri ve deneyimlerden bahsettiler.  Bu üç kategoriye ait kazanımlar 
Tablo 1’de listelenmiştir.

Sonuçlanan Proje Üzerine Danışman Firmaların ve Öğrencilerin Planları

Danışman firmalara ve öğrencilere projeyi geliştirmeye veya hayata geçirmeye 
yönelik planları olup olmadığı soruldu. 13 firma planları olmadığını belirtti. İki 
projeye danışmanlık yapan bir yatırım ürünleri üreticisi sektörlerindeki ürün yatı-
rımlarının çok yüksek olması nedeniyle bu tarz projelerde hayata geçirilebilecek 
ürünler yapılmasının çok mümkün olmadığını belirtti. Altı tasarım danışmanlık 
firmasından beşi planlarının olmadığını söyleyen gruptaydı. İki projeye danış-
manlık yapan bir tasarım danışmanlık firması, müşterilerinden gelen tanımlı pro-
jelere yönelik ürünler geliştirdikleri için bu projeleri hayata geçirme şanslarının 
olmadığını belirtti. Diğer bir tasarım danışmanlık firması, hizmet firması oldukla-
rı için bu tür projelerde ticarileştirme hedeflerinin olmadığını, ancak bazen port-
föylerindeki müşterilerin ilgilenebileceğini öngördükleri durumlarda proje sahibi 
ile firmayı bir araya getirdiklerini belirtti. Soruya olumlu cevap veren firmalar 
planlarını aşağıdaki gibi ifade ettiler.

1. Tasarımı sergileyip müşteri tepkisi alma: Projenin prototipini yapan üç 
firma, ürünü mağazalarında sergileyerek müşterilerin projeyi algılama 
biçimlerini, beklentilerini anlamayı ve tepkilerini görmeyi planladıkla-
rını belirtti.
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2. Tescil alıp, sergileme yayınlama: Prototip yapan diğer bir firma, proje 
için tescil başvurusu yaptıklarını, basılı ve görsel medyada ürünü sergile-
yerek tanıtımını yapmayı planladıklarını, bunu hem öğrencinin gelecek-
teki iş hayatında referans olması, hem de ürünün hedef kitlesini bulabil-
mesi için istediklerini belirtti.

3. Başka çalışmalarda kullanma: Dört firma proje sonucunda çıkan bilgi 
birikimini ve projenin bazı kısmi özellik ve prensiplerini başka çalışma-
larda kullanabileceklerini belirtti.

Bilgi Beceri Deneyim
•	 sektörel bilgi, terminoloji 

ve standartlar (8 öğrenci),
•	 mevcut ve gelişmekte 

olan üretim yöntemleri ve 
malzemeler (6),

•	 teknik detay (2), 
•	 güncel trendler (1), 
•	 arayüz tasarımı (1), 
•	 ürün geliştirme sürecinde 

parça temini (1), 
•	 aynı sektörde farklı 

ürünlere yönelik çözümler 
(1), 

•	 teknoloji (1 öğrenci).

•	 gözlem, araştırma, 
kullanıcı araştırması (10 
öğrenci),

•	 zaman yönetimi (7), 
•	 maket yapma (5), 
•	 3B bilgisayar modelleme / 

yeni program ve özellikler 
kullanma (4), 

•	 fotogerçekçi render alma / 
yeni programları kullanma 
(3), 

•	 karar alma, bütüncül ve 
sistematik düşünme (3), 

•	 iletişim, ikna ve insan 
yönetimi (ürün geliştirme 
sürecine yönelik) (3), 

•	 tasarım ve sunum (2), 
•	 eskiz çizim yapma (2), 
•	 ürün detay çözümü (1),
•	 animasyon (1).

•	 profesyonel hayata hazırlık 
(6 öğrenci), 

•	 ürün geliştirmede farklı 
paydaşların sürecine bakış 
açısı, rol dağılımı ve süreçte 
yer alış biçimleri (5), 

•	 (firmanın tesislerinde veya 
farklı bir atölyede) maket 
ve prototip yapımı (4), 

•	 gerçek firma ve çalışma 
şartları (3),

•	 antropometrik ölçümlerin 
ürüne uygulanması (3), 

•	 konunun uzmanlarından 
birinci elden bilgi paylaşımı 
(3), 

•	 senaryo kurma ve sistem 
tasarımı (3), 

•	 bire bir ölçek ürün 
modelinin yapımı esnasında 
parça birleştirme yöntemleri 
(2), 

•	 eğitimin önceki 
yıllarında kazanılan 
bilgi ve becerilerin 
değerlendirilmesi (bir nevi 
kişisel değerlendirme) (1), 

•	 fuara (ziyaretçi olarak) 
katılım (1), 

•	 üretime uygun (3B çıktı), 
bilgisayar modelleme ve 
detaylandırma (1), 

•	 proje yönetimi (1), 
•	 basit mekanik 

çözümlemeler (1).

Tablo 1. Öğrencilerin mezuniyet projelerinden bilgi, beceri ve deneyim üzerinden kazanımları
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4. Öğrenciyle birlikte geliştirme: Bir firma projeyi öğrencinin de içinde bu-
lunacağı bir oluşum içinde geliştirmeyi planladıklarını belirtti.

5. Uzun vadede hayata geçirme: Bir firma projeyi uzun vadede geliştirmeyi 
ve hayata geçirmeyi düşündüklerini belirtti.

6. Öğrenciyi istihdam etme: İki firma öğrenciyle mezuniyetten sonra pro-
fesyonel olarak çalışmak istediğini belirtti.

7. Tasarımı standart ürün olarak kataloglarına alma: Bir firma ortaya çı-
kan ürünün kendi ürün gamlarına çok uygun olması nedeniyle standart 
bir ürün olarak kataloglarına almayı planladıklarını belirtti.

Projeyi geliştirme ve hayata geçirmeye yönelik planları sorulduğunda, öğrenci-
lerin bir kısmı henüz böyle bir düşünceleri olmadığını belirtti (10 öğrenci). Ne-
denler arasında kavramsal proje olmaları, teknik ve üretim detaylarının çözülmesi 
gerektiği ve yatırımcı gerekliliğinin şart olması sayıldı. Projesine yönelik üretim 
planı olanlar ise (3 öğrenci), firma tarafından sipariş usulü üretimin düşünüldüğü-
nü (1), firma desteğiyle ürünün teknik olarak geliştirilip üretilme planı olduğunu 
(1) ve kendi kullanımı için üretmeyi düşündüğünü (1) söyledi. Öğrencilerin üre-
tim harici planları ise aşağıdaki gibi özetlenebilir:

1. Proje tasarımının geliştirilmesi: Final değerlendirme ve jüri kritikleri, 
kendi motivasyonu ya da firma teşviği doğrultusunda projelerini üretime 
hazırlamak; eksik kaldığını düşündükleri yönlerini geliştirip detaylandır-
mak; kendi kullanımlarına yönelik geliştirmek; firma ile bağlantıda kala-
rak geliştirmek; sosyal sorumluluk projesi kapsamında ilgili kurumlarla 
iletişime devam ederek geliştirme planı (15 öğrenci);

2. Yarışmaya katılım: Projenin ulusal ve uluslararası yarışmalara katılım ile 
değerlendirilmesi ve/veya yarışmalardan kazanılabilecek başarının, aynı 
zamanda üretici firmaların dikkatini çekmek, yatırımcı bulmak için aracı 
olarak görülmesi (7);

3. Tasarım tescili: Tescil için başvuru (firma ile) yapma planı (1);

4. Fuar katılımı: Firma desteğiyle ürünün sektörel fuarlarda sergilenme pla-
nı (1);

5. Yayın: Firma desteğiyle ürünün sektörel dergide yayımlanması planı (1).

Üç Örnek, Üç Farklı Motivasyon

Bu bölümde farklı firma ve öğrenci motivasyonlarını temsil etmeleri nedeniyle 
seçilen üç mezuniyet projesinin paydaşı olan firma ve öğrencilerin motivasyonla-
rı, kazanımları ve planları anket sorularına verdikleri cevaplar üzerinden örnek-
lenecektir. 
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Kısa Vadede Hayata Geçebilecek Bir Proje: Tofa

Burak Taşdizen’in Rapido firmasının danışmanlığında tasarladığı “dinamik bek-
leme ve dinlenme alanlarında yedi kişiye kadar oturma imkanı sağlayan, hem 
izolasyon hem de iletişime olanak tanıyan ofis koltuğu” Tofa (Şener-Pedgley vd. 
2014), firmanın üzerinde çalışmak istediği bir konuydu. Proje konusunun oluş-
turulmasında danışman ve öğrenci, firmanın ihtiyaçları doğrultusunda talep ve 
beklentilerini belirlediler. Öğrenci için en büyük motivasyon prototipin üretilecek 
olmasıydı, zira lisans eğitimi boyunca yaptığı maketler görece daha kısıtlı etkile-
şim sunmaktaydı. 

Topoğrafyadan esinlenerek tasarlanan koltuk, farklı yüksekliklere sahip oturma 
katmanları ile farklı oturma pozisyonları sağlamakta (Resim 1). Katmanlara uy-
gulanan renk ve doku değişimleri ile sektörel standartların dışında, daha renkli, 
görsel sunuşları farklı bir ürün elde edilmesi, firma için bir kazanım olarak görül-
dü. Öğrenci açısından oturmaya yönelik ergonomik ölçüler ve koltuk döşemesi ile 
ilgili terminoloji bilgisi ile profesyonel hayatın nasıl olabileceğini ve tasarımcı-
nın ürün geliştirme sürecindeki rolünü anlamak önemli kazanımlar oldu. Tasarım 
için tescil başvurusu yapıldı, ürünü firmanın dergisinde yayınlamayı, yurt içi ve 

Resim 1. Tofa ofis bekleme koltuğu, Burak Taşdizen, danışman firma: Rapido
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yurt dışı fuarlarda sergilemeyi, gelebilecek siparişler üzerine ürünü revize etmeyi 
planlamaktalar.

Ar-Ge Çalışmaları ile Geliştirilebilecek Bir İnovasyon: Vatoz

Duygu Güroğlu’nun Aselsan’ın danışmanlığında tasarladığı, cankurtaranlar için 
hızlı müdahaleye yardımcı elektromekanik arama ve kurtarma aracı Vatoz (Şe-
ner-Pedgley vd. 2014), öğrencinin önerdiği, firmanınsa çalışma alanına uygun 
bulduğu bir konu. Öğrenci bu projeyle, cankurtaranlık deneyimleri sırasında göz-
lemlediği bir soruna çözüm bulmayı hedeflemekte. Firma ise tasarım ve üretim 
alanlarına uygun olması, bilgi ve tecrübe sahibi oldukları teknoloji ve bileşenleri 
içermesi nedeniyle projeyi üzerinde çalışmaya değer buldu. 

Geliştirilen araç, tarayıcılarla kazanın yerini tespit ederek boğulan kişinin bu-
lunduğu bölgeye hızla ulaşmasını sağlamakta. Böylece aracın üzerine yatırılarak 
boğulması önlenecek şekilde sabitlenen kazazede, hızla ilkyardım yapılabilecek 
ortama taşınabilmekte (Resim 2). Tek insan kullanımına yönelik portatif ürün ta-
sarımı firmaya yeni bir deneyim sunmakta. Öğrenci açısından, gerçek iş hayatına 
atılmadan önce, düzenli ve zamanında yapılması gereken teslimler ile ilgili karşı-
laşabilecek sorunları anlamak iyi bir deneyim oldu. Öğrenci, projenin birçok yö-

Resim 2. Vatoz cankurtaranlar için arama ve kurtarma aracı, Duygu Güroğlu, danışman firma: 
Aselsan
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nünü geliştirmek istemekte, firma ise projenin bazı bileşen ve çıktılarını insansız 
araçlar ürün ailesi çalışmalarında kullanabileceğini düşünmekte.

Bir Sosyal Sorumluluk Projesi: Saprofit

Aybars Şenyıldız’ın Designum danışmanlığında tasarladığı “Kentsel alandaki 
çöplerden geri dönüştürülebilir atık toplama aracı” Saprofit (Şener-Pedgley vd. 
2014), öğrencinin önerdiği, firmanın ise deneyimini aktarabileceği bir konuydu. 
Saprofit, kayıt dışı çalışan sokak toplayıcılarının belediyeler tarafından istihdam 
edileceği senaryosuna dayanmakta; farklı sürüş şekilleriyle, kaldırım ve yokuşlar-
da kullanıcıya kolaylık sağlamakta; hem atıkları sıkıştırma hem de sınıflandırma 
işlevlerini yerine getirmekte (Resim 3). 

Öğrencinin motivasyonu, tasarımcıların çok ele almadığı bir konu olmasıydı. Pro-
jenin araştırma sonuçları, özellikle, kullanıcı davranış biçimleri ve algıları üzerine 
yapılan gözlem ve araştırmalar, firmanın konu hakkında detaylı ve güncel bilgi-
lere sahip olmasını, öğrencinin ise kullanıcı araştırması konusunda daha yetkin 
hissetmesini sağladı. Tasarımın sergilenmesi farklı disiplinlerden ziyaretçilerin 
görüşlerinin alınmasını sağladı. Öğrenci, belediyelerin bu tip ürünleri kullanması 
için zamana ihtiyaç olduğu kanısında. Öte yandan geri dönüşüm işçilerinin bele-
diye sistemlerine entegre edilmesi şu an gündemde olan bir konu olduğu için, öğ-

Resim 3. Saprofit atık toplama aracı, Aybars Şenyıldız, danışman firma: Designum
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renci, bu süreci Ankara Geri Dönüşüm Derneği yardımıyla yakından takip etmeye 
ve yaptığı araştırmalarla destek vermeye çalışacak.

Sonuçlar 

Konu ile ilgili literatürde endüstrinin üniversite bazlı projeleri ticarileştirme, 
üniversitenin ise bilimsel tanınırlık kazanma hedefleri öncelikli motivasyonlar 
olarak tanımlanırken, ODTÜ Endüstri Ürünleri Tasarımı 2014 yılı mezuniyet 
projelerinde endüstrinin ve üniversitenin öncelikli motivasyonlarının daha farklı 
olduğu görülmektedir. Endüstri tarafında başlangıçta projeyi gerçekleştirme ve 
ticarileştirme hedefi konulsa dahi, çok sınırlı sayıda projenin bu yönde ilerleye-
bildiği saptanmıştır. Bunun nedenleri özellikle yenilikçi hedefi olan bir tasarımı 
ticarileştirme sürecinin uzun bir süre ve yüksek yatırım gerektirmesi, mezuniyet 
projelerinin kısıtlı zaman diliminde projelerin yeterli olgunluğa erişememesi veya 
danışman firmanın çalışma sahası ve biçimine bu gibi projeleri ticarileştirme gibi 
hedeflerin uygun olmaması olabilir. Öte yandan firmaların önemli bir bölümünün 
proje seçimini öğrenciye bıraktığı ve öncelikli olarak öğrencinin yaratıcı gücü-
nü gerçek bir projeye dönüştürebilme motivasyonunu taşıdıkları da saptanmıştır. 
Bazı firmaların ticari bir hedeftense sosyal sorumluluk boyutu güçlü olan projeleri 
destekleme ya da kısa vadede ticarileştirilebilecek projeler yerine uzun bir süreç 
sonunda gerçekleştirilebilecek projelerin altyapı bilgisi oluşturma motivasyonunu 
taşıdıkları görülmüştür.

ODTÜ Endüstri Ürünleri Tasarımı Bölümü’nde, eğitim projelerini endüstri deste-
ği ile yürütme hedefi, gerçek hayata yönelik projeler yapma ve öğrencilerin mezu-
niyetten önce profesyonel yaşamın provasını yapmasını sağlama gereğinden doğ-
muştur. Mezuniyet projelerinde edinilen 13 yıllık deneyim, aşağıdaki etmenlerin 
birlikte oynadığı rolün, bu projeleri profesyonel hayatta geliştirilen projelerden 
farklı kıldığını göstermektedir:

•	 Eğitim ortamının araştırma, yeni sorunlar saptama, bunlara yeni çözümler 
üretme ve yeni bilgi ve fikirler yaratma hedefi,

•	 Öğrencilerin kısıtsız çalışmaya eğilimli zihinleri ve geleceğe dönük bakış 
açıları,

•	 İş ortamının üretim ve pazara yönelik güncel uygulamalarından doğan bil-
gi ve deneyimleri.

Proje konularını firma ve öğrencinin birbirinden çok farklı motivasyonları şe-
killendirmektedir. Projeler, kısa vadede uygulanabilecek tasarımların yanı sıra, 
Ar-Ge çalışmaları sonucunda uzun vadede fayda getirebilecek tasarımlar veya 
gerçekleştirilmesi devlet politikalarına bağlı olan sosyal sorumluluk projeleri de 
olabilmektedir. Hem firma hem de öğrenci açısından kazanımların, yeni bilgi, 
yeni deneyim ve yeni fikirler olduğu tespit edilmiştir. Endüstri destekli eğitim 
projeleri bu üç etmenin azami ölçüde kullanıldığı ölçüde başarılı olacaktır.
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